П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

22 июля 2025 года г. Тула

Привокзальный районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего судьи Романюка А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником председателя суда Савостиной Е.В., секретарем Рашиной Е.Д., 

с участием

государственных обвинителей Миронова А.А., Герасимова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Хвостовой Л.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 21 часам 00 минутам 22 февраля 2025 года, ФИО1, находясь вблизи 

<

адрес>, нашел банковскую карту ПАО «ВТБ» №, выданную на имя Потерпевший №1, на банковском счете которой находились денежные средства, принадлежащие последней, и в указанное время, учитывая, что без ввода кода можно совершить хищение денежных средств до 3 000 рублей, без ограничения количества операций, у ФИО1 возник единый корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно всех денежных средств Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на ее имя в ПАО «ВТБ», реализуя который, преследуя корыстную цель в виде личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, действуя тайно, без ведома потерпевшей и против ее воли, ФИО1 в период с 21 часа 37 минут 22 февраля 2025 года по 14 часов 11 минут 6 марта 2025 года осуществил бесконтактным способом при помощи данной банковской карты, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, покупку товаров в торговых точках г. Тулы, а именно:

1) в магазине алкогольной продукции «Красное&Белое», по адресу: 

<

адрес>:

- 22.02.2025 в 21 час 37 минут на сумму 543 рубля 99 копеек, 

- 22.02.2025 в 21 час 38 минут на сумму 98 рублей 89 копеек, 

- 22.02.2025 в 21 час 41 минуту на сумму 169 рублей 97 копеек;

2) в помещении торговой точки «Алкотема», по адресу: 

<

адрес>А:

- 22.02.2025 в 22 часа 56 минут на сумму 570 рублей, 

- 22.02.2025 в 22 часа 56 минут на сумму 155 рублей, 

- 22.02.2025 в 23 часа 48 минут на сумму 200 рублей,

- 22.02.2025 в 23 часа 49 минут на сумму 479 рублей,

- 23.02.2025 в 03 часа 43 минуты на сумму 644 рубля 35 копеек,

- 23.02.2025 в 03 часа 44 минуты на сумму 310 рублей,

- 23.02.2025 в 03 часа 44 минуты на сумму 169 рублей,

- 23.02.2025 в 08 часов 32 минуты на сумму 462 рубля,

- 23.02.2025 в 08 часов 32 минуты на сумму 169 рублей,

- 23.02.2025 в 08 часов 37 минут на сумму 70 рублей;

3) в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>А:

- 23.02.2025 в 10 часов 22 минуты на сумму 254 рубля 98 копеек, 

- 23.02.2025 в 12 часов 30 минут на сумму 99 рублей 99 копеек, 

- 23.02.2025 в 12 часов 34 минуты на сумму 302 рубля 98 копеек,

4) в баре «Паб для пап», по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>:

- 23.02.2025 в 10 часов 24 минуты на сумму 210 рублей, 

- 23.02.2025 в 10 часов 24 минуты на сумму 796 рублей, 

- 23.02.2025 в 10 часов 26 минут на сумму 670 рублей,

- 23.02.2025 в 12 часов 40 минут на сумму 68 рублей;

5) в помещении IP UMAROV SHM, по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, 23.02.2025 в 14 часов 23 минуты на сумму 100 рублей;

6) в помещении торговой точки IP ERSHOVA T.B., по адресу: 

<

адрес>б:

- 24.02.2025 в 15 часов 55 минут на сумму 85 рублей,

- 24.02.2025 в 16 часов 06 минут на сумму 3000 рублей,

- 24.02.2025 в 16 часов 06 минут на сумму 3000 рублей.

- 24.02.2025 в 16 часов 06 минут на сумму 1244 рубля,

- 24.02.2025 в 16 часов 13 минут на сумму 3000 рублей,

- 24.02.2025 в 16 часов 13 минут на сумму 1268 рублей,

- 24.02.2025 в 16 часов 18 минут на сумму 3000 рублей,

- 24.02.2025 в 16 часов 18 минут на сумму 548 рублей;

7) в магазине одежды и обуви «Планета одежды», по адресу: 

<

адрес>:

- 25.02.2025 в 13 часов 20 минут на сумму 3000 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 20 минут на сумму 3000 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 20 минут на сумму 3000 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 20 минут на сумму 3000 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 20 минут на сумму 3000 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 21 минуту на сумму 235 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 35 минут на сумму 2597 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 36 минут на сумму 2798 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 36 минут на сумму 2648 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 37 минут на сумму 1199 рублей;

8) в магазине алкогольной продукции «Пивася», по адресу: 

<

адрес>

- 25.02.2025 в 14 часов 02 минуты на сумму 1683 рубля,

- 25.02.2025 в 14 часов 03 минуты на сумму 66 рублей;

9) в магазине «Красное&Белое», по адресу: 

<

адрес>:

- 25.02.2025 в 16 часов 27 минут на сумму 916 рублей 96 копеек,

- 25.02.2025 в 17 часов 10 минут на сумму 1176 рублей 71 копейка; 

10) в баре «Паб для пап», по адресу: 

<

адрес>

- 26.02.2025 в 08 часов 54 минуты на сумму 952 рубля, 

- 26.02.2025 в 09 часов 03 минуты на сумму 900 рублей, 

- 26.02.2025 в 09 часов 13 минут на сумму 885 рублей,

- 26.02.2025 в 09 часов 14 минут на сумму 780 рублей,

- 26.02.2025 в 09 часов 15 минут на сумму 15 рублей,

- 26.02.2025 в 09 часов 18 минут на сумму 300 рублей;

11) в помещении торговой точки «СВШ», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 26.02.2025 в 14 часов 01 минуту на сумму 1205 рублей;

12) в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>А:

- 26.02.2025 в 14 часов 17 минут на сумму 2801 рубль 74 копейки, 

- 26.02.2025 в 14 часов 18 минут на сумму 2917 рублей 91 копейка;

13) в помещении пиццерии «Ташир Пицца», по адресу: 

<

адрес>

- 27.02.2025 в 11 часов 59 минут на сумму 476 рублей, 

- 27.02.2025 в 12 часов 01 минуту на сумму 812 рублей,

- 27.02.2025 в 12 часов 02 минуты на сумму 199 рублей, 

- 27.02.2025 в 12 часов 25 минут на сумму 915 рублей;

14) в помещении торговой точки «ХБ», по адресу: 

<

адрес>

- 27.02.2025 в 12 часов 57 минут на сумму 992 рубля, 

- 27.02.2025 в 12 часов 57 минут на сумму 10 рублей, 

- 27.02.2025 в 12 часов 57 минут на сумму 992 рубля,

- 27.02.2025 в 12 часов 58 минут на сумму 296 рублей;

- 27.02.2025 в 12 часов 58 минут на сумму 449 рублей,

- 27.02.2025 в 12 часов 59 минут на сумму 779 рублей,

- 27.02.2025 в 12 часов 59 минут на сумму 779 рублей;

15) в помещении торговой точки «PRODUKTY», по адресу: 

<

адрес>

- 28.02.2025 в 11 часов 52 минуты на сумму 760 рублей, 

- 28.02.2025 в 11 часов 58 минут на сумму 840 рублей;

16) в магазине «Лента», по адресу: 

<

адрес>, 28.02.2025 в 11 часов 57 минут на сумму 1099 рублей;

17) в помещении торговой точки «ХБ», по адресу: 

<

адрес>

- 28.02.2025 в 12 часов 31 минуту на сумму 866 рублей,

- 28.02.2025 в 12 часов 31 минуту на сумму 30 рублей, 

- 28.02.2025 в 12 часов 32 минуты на сумму 252 рубля;

18) в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>, 28.02.2025 в 19 часов 44 минуты на сумму 941 рубль 96 копеек;

19) в магазине «Дикси», по адресу: 

<

адрес>Б:

- 01.03.2025 в 13 часов 34 минуты на сумму 2326 рублей 37 копеек,

- 01.03.2025 в 13 часов 35 минут на сумму 1268 рублей 60 копеек;

20) в помещении торговой точки «IP UMAROV SHM», по адресу: 

<

адрес>, 01.03.2025 в 15 часов 36 минут на сумму 463 рубля;

21) в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>А:

- 02.03.2025 в 14 часов 45 минут на сумму 1085 рублей 92 копейки,

- 02.03.2025 в 14 часов 45 минут на сумму 2157 рублей 98 копеек;

22) в помещении торговой точки «Алкотема», по адресу: 

<

адрес>

- 03.03.2025 в 10 часов 31 минуту на сумму 486 рублей,

- 03.03.2025 в 10 часов 31 минуту на сумму 548 рублей,

- 03.03.2025 в 10 часов 32 минуты на сумму 1220 рублей;

23) в магазине «Дикси», по адресу: 

<

адрес>, 03.03.2025 в 10 часов 37 минут на сумму 883 рубля 60 копеек;

24) в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес>

- 03.03.2025 в 14 часов 02 минуты на сумму 1914 рублей 97 копеек,

- 03.03.2025 в 14 часов 03 минуты на сумму 758 рублей 94 копейки,

- 03.03.2025 в 14 часов 04 минуты на сумму 380 рублей,

- 03.03.2025 в 15 часов 43 минуты на сумму 965 рублей 90 копеек,

- 03.03.2025 в 15 часов 44 минуты на сумму 1329 рублей 96 копеек;

25) в магазине «Дикси», по адресу: 

<

адрес>, 06.03.2025 в 14 часов 11 минут на сумму 1814 рублей 23 копейки, похитив таким образом с вышеуказанного банковского счета потерпевшей денежные средства в общей сумме 89 855 рублей 90 копеек, причинив Потерпевший №1 своими умышленными действиями материальный ущерб на указанную сумму, который, с учетом материального положения потерпевшей, является для нее значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, показания давать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями самого ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в сентябре 2024 года в районе 

<

адрес> он нашел пластиковую банковскую карту ПАО «ВТБ» синего цвета, на ней был знак бесконтактной оплаты, данную карту он отнес к себе домой. Вечером 22 февраля 2025 года он находился дома со своим знакомым С, и около 21 часа 00 минут у них закончилось спиртное. ФИО1 взял данную карту, и они пошли в магазин «Красное и белое», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 около 21 часа 40 минут приобрел спиртное и сигареты, трижды расплатившись данной банковской картой. Когда спиртное снова закончилось, ФИО1 в магазине «Алкотема», по адресу: 

<

адрес>А, снова приобретал алкоголь и сигареты бесконтактным способом, прикладывая данную карту к терминалам. Далее, около 23 часов 30 минут 22 февраля 2025 года, он ходил в вышеуказанный магазин «Алкотема», где дважды расплатился за алкоголь и закуску на терминалах вышеуказанной банковской картой. Около 3 часов 40 минут 23 февраля 2025 года он вновь пришел в магазин «Алкотема», где совершил три операции оплаты покупок на терминалах бесконтактным способом вышеуказанной банковской картой, после чего они с С продолжили распивать спиртное. 23 февраля 2025 года, примерно в 10 часов 20 минут, он пошел в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, там приобрел товары путем оплаты вышеуказанной картой. После магазина он зашел в соседний бар «Паб для пап», по адресу: 

<

адрес> где с помощью вышеуказанной банковской карты приобрел алкоголь. Около 12 часов 20 минут он снова пошел в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, там приобрел товары путем оплаты вышеуказанной картой. После магазина он снова зашел в бар «Паб для пап», где купил стакан пива. 24 февраля 2025 года, в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, он ходил еще в два магазина, в одном из них приобретал дорогой алкоголь. 25 февраля 2025 года он решил купить себе одежду, оплатив вышеуказанной найденной банковской картой. Он поехал в магазин «Планета одежды и обуви», по адресу: 

<

адрес>, где оплачивал одежду в период примерно с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут, после чего пошел в магазин «Пивася», по адресу: 

<

адрес>А, там купил спиртное, расплатился также найденной банковской картой «ВТБ». В тот же день, 25 февраля 2025 года, он ходил в магазин «Красное и белое», по адресу: 

<

адрес>, где также бесконтактным способом расплатился за спиртное. 26 февраля 2025 года, около 8 часов 30 минут, он пошел в бар «Паб для пап», по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, где за шесть операций оплатил вышеуказанной банковской картой приобретение спиртного. 26 февраля 2025 года, примерно в 14 часов 00 минут, он пошел в палатку «СВШ», по адресу: 

<

адрес>, где оплатил заказ вышеуказанной банковской картой. Далее он зашел в магазин «Пятерочка», где вышеуказанной картой двумя платежами оплатил продукты. 27 февраля 2025 года, примерно в 11 часов 30 минут, он поехал в пиццерию «Ташир пицца», по адресу: 

<

адрес>, Красноармейский проспект, 

<

адрес>, где сделал четыре покупки. После пиццерии он зашел в соседний магазин «ХБ», который находится в корпусе 3 того же дома, где приобрел алкоголь, сигареты и закуску, расплачивался на разных терминалах банковской картой «ВТБ». 28 февраля 2025 года он зашел в магазин «Лента», по адресу: 

<

адрес>, где сделал покупки, расплатившись вышеуказанной банковской картой. В тот же день он снова пошел в магазин «ХБ», по адресу: 

<

адрес>, Красноармейский проспект, 

<

адрес>, где при помощи вышеуказанной банковской карты приобрел спиртное. Прогулявшись, он приехал в 

<

адрес>, и решил сходить в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>А, где приобрел продукты, расплатившись вышеуказанной банковской картой. 1 марта 2025 года, около 13 часов 20 минут, он решил сходить в магазин «Дикси», по адресу: 

<

адрес>Б, где двумя оплатами вышеуказанной банковской картой расплатился за продукты. 2 марта 2025 года, около 14 часов 30 минут, он ходил в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>А, где двумя операциями приобрел продукты и спиртное, расплатившись данной банковской картой «ВТБ». 3 марта 2025 года, примерно в 10 часов 30 минут, он ходил в магазин «Алкотема», по адресу: 

<

адрес>А, где приобрел спиртное. Потом он зашел в магазин «Дикси», по адресу: 

<

адрес>Б, где приобрел продукты, расплатившись бесконтактным способом вышеуказанной банковской картой. Около 14 часов 00 минут того же дня он пошел в магазин «Пятерочка», где вышеуказанной банковской картой расплатился за продукты, после чего около 15 часов 30 минут снова вернулся в данный магазин «Пятерочка», и двумя операциями вышеуказанной банковской картой расплатился за продукты. 6 марта 2025 года в магазине «Дикси», по адресу: 

<

адрес>Б, он вновь покупал продукты и алкоголь, расплачиваясь бесконтактным способом вышеуказанной банковской картой. Он понимал, что тратит чужие деньги, расплачиваясь вышеуказанной банковской картой (т.1, л.д. 230-234, 269-271) О совершении вышеуказанных действий ФИО1 сообщал в ходе явки с повинной (т.1, л.д. 42), данные показания он подтвердил и при проверке показаний на месте, проведенной 12 марта 2025 года с его участием, показав магазины 

<

адрес>, в которых он расплачивался найденной банковской картой «ВТБ» (т.1, л.д. 235-247). 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым к ее банковской карте ПАО «ВТБ» № был открыт счет №, картой она пользовалась редко. 19 февраля 2025 года она уехала на отдых, а вернувшись, 7 марта 2025 года зашла в личный кабинет ПАО «ВТБ», и увидела, что кто-то в период с 22 февраля по 6 марта 2025 года провел операции списания по указанной карте на общую сумму 89 855 рублей 90 копеек. Поскольку данные операции она не совершала, то обратилась в полицию. Данную карту она впоследствии не нашла. Ущерб в сумме 89 855 рублей 90 копеек является для нее является значительным, ее доход в месяц составляет 57 200 рублей, она оплачивает обучение в университете в сумме 37 400 рублей за семестр, по другой кредитной карте ежемесячно платит по 5 000 рублей, а также оплачивает коммунальные платежи на сумму 5 000 рублей ежемесячно (т.1, л.д. 67-75). 

Показаниями свидетеля С, знакомого ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым вечером 22 февраля 2025 года они вдвоем распивали спиртное дома у ФИО1. Когда закончилось спиртное, Мельников сказал, что у него есть банковская карта «ВТБ», на которой есть деньги. Примерно в 21 час 20 минут того же дня они пошли в магазин «Красное и белое», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 купил спиртное. Далее они ходили в бар «Алкотема», по адресу: 

<

адрес>А, где ФИО1 купил сигареты и спиртное. Около 3-4 часов 23 февраля 2025 года они вновь ходили в бар «Алкотема» по указанному адресу, чтобы купить еще спиртного и сигарет (т.1, л.д. 209-211). 

Протоколом осмотра места происшествия от 10 марта 2025 года – помещения магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 48).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 марта 2025 года – помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А (т.1, л.д. 49).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 марта 2025 года – помещения алкобара «Алкотема», расположенного по адресу: 

<

адрес>А (т.1, л.д. 50).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 марта 2025 года – помещения магазина «Одежда и обувь», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 51).

Протоколом осмотра предметов от 12 марта 2025 года – CD-дисков с видеозаписями из магазинов «Дикси»(

<

адрес>Б), «Пятерочка»(

<

адрес>, 17А), «Алкотема» (

<

адрес>А). На видеозаписи из магазина «Дикси» зафиксировано, как ФИО1 1 марта 2025 года приобретает товары в данном магазине и расплачивается за них найденной им банковской картой Потерпевший №1 На видеозаписях из магазина «Пятерочка» зафиксировано, как ФИО1 23, 28 февраля 2025 года, а также 2 и 3 марта 2025 года приобретает товары в данном магазине и расплачивается за них найденной им банковской картой Потерпевший №1 На видеозаписи из магазина «Алкотема» зафиксировано, как ФИО1 3 марта 2025 года приобретает товары в данном магазине и расплачивается за них вышеуказанной банковской картой (т.1, л.д. 216-219), данные CD-диски признаны вещественными доказательствами по делу (т.1, л.д. 220-223). 

Протоколом осмотра документов от 23 апреля 2025 года с приложением – выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ» №, договора о предоставлении и использовании данной карты, скриншотов чеков операций по карте, чеков из магазинов «Пятерочка», «Одежда и обувь», товарных чеков №, № от 1 марта 2025 года. Так, согласно вышеуказанной выписке о движении денежных средств по банковской карте, скриншотам чеков операций и чеков из магазинов зафиксированы следующие операции списания ФИО1 средств с открытого, согласно договору от 15 июля 2024 года № КК7770691489612 на имя Потерпевший №1, счета:

1) оплата товаров и услуг KRASNOE&BELOE:

- 22.02.2025 в 21 час 37 минут на сумму 543 рубля 99 копеек, 

- 22.02.2025 в 21 час 38 минут на сумму 98 рублей 89 копеек, 

- 22.02.2025 в 21 час 41 минуту на сумму 169 рублей 97 копеек;

2) оплата товаров и услуг ALKOBAR, IP SHILOVANOVA TV:

- 22.02.2025 в 22 часа 56 минут на сумму 570 рублей, 

- 22.02.2025 в 22 часа 56 минут на сумму 155 рублей, 

- 22.02.2025 в 23 часа 48 минут на сумму 200 рублей,

- 22.02.2025 в 23 часа 49 минут на сумму 479 рублей,

- 23.02.2025 в 03 часа 43 минуты на сумму 644 рубля 35 копеек,

- 23.02.2025 в 03 часа 44 минуты на сумму 310 рублей,

- 23.02.2025 в 03 часа 44 минуты на сумму 169 рублей,

- 23.02.2025 в 08 часов 32 минуты на сумму 462 рубля,

- 23.02.2025 в 08 часов 32 минуты на сумму 169 рублей,

- 23.02.2025 в 08 часов 37 минут на сумму 70 рублей;

3) оплата товаров и услуг PYATEROCHKA 13922:

- 23.02.2025 в 10 часов 22 минуты на сумму 254 рубля 98 копеек, 

- 23.02.2025 в 12 часов 30 минут на сумму 99 рублей 99 копеек, 

- 23.02.2025 в 12 часов 34 минуты на сумму 302 рубля 98 копеек,

4) оплата товаров и услуг BAR PIVCHANSKIY:

- 23.02.2025 в 10 часов 24 минуты на сумму 210 рублей, 

- 23.02.2025 в 10 часов 24 минуты на сумму 796 рублей, 

- 23.02.2025 в 10 часов 26 минут на сумму 670 рублей,

- 23.02.2025 в 12 часов 40 минут на сумму 68 рублей;

5) оплата товаров и услуг IP UMAROV SHM 23.02.2025 в 14 часов 23 минуты на сумму 100 рублей;

6) оплата товаров и услуг IP ERSHOVA T.B.:

- 24.02.2025 в 15 часов 55 минут на сумму 85 рублей,

- 24.02.2025 в 16 часов 06 минут на сумму 3000 рублей,

- 24.02.2025 в 16 часов 06 минут на сумму 3000 рублей.

- 24.02.2025 в 16 часов 06 минут на сумму 1244 рубля,

- 24.02.2025 в 16 часов 13 минут на сумму 3000 рублей,

- 24.02.2025 в 16 часов 13 минут на сумму 1268 рублей,

- 24.02.2025 в 16 часов 18 минут на сумму 3000 рублей,

- 24.02.2025 в 16 часов 18 минут на сумму 548 рублей;

7) оплата товаров и услуг IP KAMOLZODA B.M:

- 25.02.2025 в 13 часов 20 минут на сумму 3000 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 20 минут на сумму 3000 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 20 минут на сумму 3000 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 20 минут на сумму 3000 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 20 минут на сумму 3000 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 21 минуту на сумму 235 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 35 минут на сумму 2597 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 36 минут на сумму 2798 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 36 минут на сумму 2648 рублей,

- 25.02.2025 в 13 часов 37 минут на сумму 1199 рублей;

8) оплата товаров и услуг M ZHUKOVA 6A:

- 25.02.2025 в 14 часов 02 минуты на сумму 1683 рубля,

- 25.02.2025 в 14 часов 03 минуты на сумму 66 рублей;

9) оплата товаров и услуг. KRASNOE&BELOE:

- 25.02.2025 в 16 часов 27 минут на сумму 916 рублей 96 копеек,

- 25.02.2025 в 17 часов 10 минут на сумму 1176 рублей 71 копейка; 

10) оплата товаров и услуг BAR PIVCHANSKIY:

- 26.02.2025 в 08 часов 54 минуты на сумму 952 рубля, 

- 26.02.2025 в 09 часов 03 минуты на сумму 900 рублей, 

- 26.02.2025 в 09 часов 13 минут на сумму 885 рублей,

- 26.02.2025 в 09 часов 14 минут на сумму 780 рублей,

- 26.02.2025 в 09 часов 15 минут на сумму 15 рублей,

- 26.02.2025 в 09 часов 18 минут на сумму 300 рублей;

11) оплата товаров и услуг SVSH 26.02.2025 в 14 часов 01 минуту на сумму 1205 рублей;

12) оплата товаров и услуг PYATEROCHKA 13922:

- 26.02.2025 в 14 часов 17 минут на сумму 2801 рубль 74 копейки, 

- 26.02.2025 в 14 часов 18 минут на сумму 2917 рублей 91 копейка;

13) оплата товаров и услуг TASHIR PIZZA:

- 27.02.2025 в 11 часов 59 минут на сумму 476 рублей, 

- 27.02.2025 в 12 часов 01 минуту на сумму 812 рублей,

- 27.02.2025 в 12 часов 02 минуты на сумму 199 рублей, 

- 27.02.2025 в 12 часов 25 минут на сумму 915 рублей;

14) оплата товаров и услуг KHB, KRASNOARMEJSKIJ PR-T:

- 27.02.2025 в 12 часов 57 минут на сумму 992 рубля, 

- 27.02.2025 в 12 часов 57 минут на сумму 10 рублей, 

- 27.02.2025 в 12 часов 57 минут на сумму 992 рубля,

- 27.02.2025 в 12 часов 58 минут на сумму 296 рублей;

- 27.02.2025 в 12 часов 58 минут на сумму 449 рублей,

- 27.02.2025 в 12 часов 59 минут на сумму 779 рублей,

- 27.02.2025 в 12 часов 59 минут на сумму 779 рублей;

15) оплата товаров и услуг PRODUKTY:

- 28.02.2025 в 11 часов 52 минуты на сумму 760 рублей, 

- 28.02.2025 в 11 часов 58 минут на сумму 840 рублей;

16) оплата товаров и услуг LENTA-1405 28.02.2025 в 11 часов 57 минут на сумму 1099 рублей;

17) оплата товаров и услуг KHB, KRASNOARMEJSKIJ PR-T: 

- 28.02.2025 в 12 часов 31 минуту на сумму 866 рублей,

- 28.02.2025 в 12 часов 31 минуту на сумму 30 рублей, 

- 28.02.2025 в 12 часов 32 минуты на сумму 252 рубля;

18) оплата товаров и услуг PYATEROCHKA 13922 28.02.2025 в 19 часов 44 минуты на сумму 941 рубль 96 копеек;

19) оплата товаров и услуг DIXY-71077D:

- 01.03.2025 в 13 часов 34 минуты на сумму 2326 рублей 37 копеек,

- 01.03.2025 в 13 часов 35 минут на сумму 1268 рублей 60 копеек;

20) оплата товаров и услуг IP UMAROV SHM 01.03.2025 в 15 часов 36 минут на сумму 463 рубля;

21) оплата товаров и услуг PYATEROCHKA 13922:

- 02.03.2025 в 14 часов 45 минут на сумму 1085 рублей 92 копейки,

- 02.03.2025 в 14 часов 45 минут на сумму 2157 рублей 98 копеек;

22) оплата товаров и услуг ALKOBAR, IP SHILOVANOVA TV: 

- 03.03.2025 в 10 часов 31 минуту на сумму 486 рублей,

- 03.03.2025 в 10 часов 31 минуту на сумму 548 рублей,

- 03.03.2025 в 10 часов 32 минуты на сумму 1220 рублей;

23) оплата товаров и услуг DIXY-71077D: 03.03.2025 в 10 часов 37 минут на сумму 883 рубля 60 копеек;

24) оплата товаров и услуг PYATEROCHKA 13922:

- 03.03.2025 в 14 часов 02 минуты на сумму 1914 рублей 97 копеек,

- 03.03.2025 в 14 часов 03 минуты на сумму 758 рублей 94 копейки,

- 03.03.2025 в 14 часов 04 минуты на сумму 380 рублей,

- 03.03.2025 в 15 часов 43 минуты на сумму 965 рублей 90 копеек,

- 03.03.2025 в 15 часов 44 минуты на сумму 1329 рублей 96 копеек;

25) оплата товаров и услуг DIXY-71077D 06.03.2025 в 14 часов 11 минут на сумму 1814 рублей 23 копейки (т.1, л.д.84-93, 96-208) Данные документы признаны вещественными доказательствами по делу (т.1, л.д. 94-95).

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, получены без нарушения уголовно-процессуального закона. Данные доказательства согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Оснований для вынесения оправдательного приговора или возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ не имеется. 

Оснований для оговора ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1, свидетелем С судом не установлено.

Факт совершения ФИО1 тайного хищения имущества Потерпевший №1 путем оплаты покупок товаров посредством прикладывания найденной им банковской карты ПАО «ВТБ», выданной на имя Потерпевший №1, к терминалам оплаты в указанных в настоящем приговоре торговых точках города Тулы подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля С, исследованными в ходе судебного следствия протоколом осмотра дисков с видеозаписями из магазинов, а также выпиской о движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ» №, не отрицал указанного факта и сам подсудимый.

Учитывая общую сумму похищенных денежных средств, существенно превышающую ежемесячный доход потерпевшей по месту работы, имущественное положение Потерпевший №1, значимость для нее похищенной суммы денег, суд приходит к выводу о том, что в результате хищения, совершенного ФИО1, Потерпевший №1 причинен значительный ущерб. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, которыми признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимым последовательно и подробно сообщались сведения об обстоятельствах совершенного им преступления, имеющие значение для расследования преступления, ранее правоохранительным органам не известные (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, принесение извинений за содеянное. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Суд учитывает сведения о личности подсудимого ФИО1, его возрасте, то, что 

<

...>

Суд также учитывает влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

В судебном заседании поведение ФИО1 адекватно происходящему, он дает последовательные ответы на поставленные вопросы, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

С учетом всех обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях, не связанных с его изоляцией от общества.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его материальное положение, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа, при этом, определяя размер штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого, а также наличие у него места работы и возможности получения иного дохода.

При установленных фактических обстоятельствах преступления, оценив вышеизложенное, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, равно как и не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 110 000 рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам администратора доходов Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле); наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г. Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000; КБК 18811603121010000140. 

Вещественные доказательства: 3 диска с видеозаписями, выписку о движении денежных средств, договор о предоставлении и использовании банковской карты, скриншоты чеков по банковским операциям, распечатанные чеки из магазинов «Пятерочка», «Одежда и обувь», товарные чеки АО «Дикси Юг» – хранить при уголовном деле.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Н. Романюк